Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA

Página 1 de 8

Rua Dom Feliciano, 476 – Centro

 FONE: (49) 3633 0009 / 3633 0010

E-mail: administracao@santahelena.sc.gov.br

CEP: 89915-000 - Santa Helena – SC

RETIFICAÇÃO Nº 01 AO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N.º 003/2025

O Prefeito Municipal de Santa Helena, Estado de Santa Catarina, Sr. CLOVIS LAZAROTTO, no uso de suas

atribuições legais e nos termos dos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em conformidade com as Leis

Complementares nº 042/2012, nº 072/2017 e nº 100/2023, e suas respectivas atualizações, torna público

aos interessados que o Edital de Concurso Público nº 003/2025 sofreu alteração, no que pertine à

inclusão do cargo de Técnico em Agropecuária, a saber:

INCLUSÃO:

2.1. As vagas destinam-se aos cargos a seguir delineados e deverão ser preenchidas por candidatos que

disponham dos requisitos e escolaridade mínima informada no presente edital, de acordo com o cargo a

que pretendem concorrer, com as seguintes especificações:

Quadro I – Nível Médio

Cargo/Função
Qtde.
Vagas

Vencimento
Carga

Horária
Semanal

Habilitação
Tipo de
Prova

Taxa de
Inscrição

(R$)

Agente de
Manutenção

Hidráulica
CR* R$ 2.423,19 40 horas

Certificado de conclusão do
ensino médio e treinamento

específico na área de atuação,
com carga horária mínima de 20

horas.

Objetiva 100,00

Auxiliar de Ensino CR* R$ 2.147,83 40 horas Ensino Médio completo. Objetiva 100,00

Técnico em
Agropecuária

CR* R$ 2.918,84 40 horas
Certificado de conclusão de

Ensino Médio, com registro no
órgão de classe.

Objetiva 100,00

*CR: Cadastro de Reserva.

ONDE SE LIA:

3.1. A inscrição deverá ser efetuada pela internet, no período das 08h00min do dia 29/04/2025 às

23h59min do dia 28/05/2025.

3.2. Para a inscrição pela internet, o candidato deverá, no período de inscrição, seguir os seguintes

procedimentos:

(...)

www.concursoz.com.br

Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA

Página 2 de 8

Rua Dom Feliciano, 476 – Centro

 FONE: (49) 3633 0009 / 3633 0010

E-mail: administracao@santahelena.sc.gov.br

CEP: 89915-000 - Santa Helena – SC

d) Imprimir o boleto bancário referente à inscrição e efetuar o pagamento até o dia 29/05/2025;

PAGAR O BOLETO, PREFERENCIALMENTE, NO BANCO EMISSOR.

LEIA-SE:

3.1. A inscrição deverá ser efetuada pela internet, no período das 08h00min do dia 29/04/2025 às

23h59min do dia 30/05/2025.

3.2. Para a inscrição pela internet, o candidato deverá, no período de inscrição, seguir os seguintes

procedimentos:

(...)

d) Imprimir o boleto bancário referente à inscrição e efetuar o pagamento até o dia 02/06/2025;

PAGAR O BOLETO, PREFERENCIALMENTE, NO BANCO EMISSOR.

ONDE SE LIA:

4.10. O candidato que tiver seu pedido de isenção de pagamento da taxa de inscrição indeferido poderá

participar do presente certame, desde que efetue o pagamento da taxa de inscrição até o dia

29/05/2025, por meio do boleto disponível na área do candidato.

LEIA-SE:

4.10. O candidato que tiver seu pedido de isenção de pagamento da taxa de inscrição indeferido poderá

participar do presente certame, desde que efetue o pagamento da taxa de inscrição até o dia

02/06/2025, por meio do boleto disponível na área do candidato.

ONDE SE LIA:

5.17. A Comissão Municipal decidirá sobre o pedido de inscrição na condição de Pessoa com Deficiência

(PcD) com base na documentação apresentada pelo candidato, e a decisão proferida será publicada nos

sites https://ameosc.org.br e https://santahelenasc.atende.net/cidadao no dia 09/06/2025.

5.17.1. O candidato cujo requerimento para concorrer na condição de Pessoa com Deficiência (PcD) for

indeferido poderá interpor recurso no período compreendido entre 10 e 11/06/2025, conforme

orientações do item 12 deste edital.

www.concursoz.com.br

Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA

Página 3 de 8

Rua Dom Feliciano, 476 – Centro

 FONE: (49) 3633 0009 / 3633 0010

E-mail: administracao@santahelena.sc.gov.br

CEP: 89915-000 - Santa Helena – SC

LEIA-SE:

5.17. A Comissão Municipal decidirá sobre o pedido de inscrição na condição de Pessoa com Deficiência

(PcD) com base na documentação apresentada pelo candidato, e a decisão proferida será publicada nos

sites https://ameosc.org.br e https://santahelenasc.atende.net/cidadao no dia 10/06/2025.

5.17.1. O candidato cujo requerimento para concorrer na condição de Pessoa com Deficiência (PcD) for

indeferido poderá interpor recurso no período compreendido entre 11 e 12/06/2025, conforme

orientações do item 12 deste edital.

ONDE SE LIA:

8.9. Da Prova Objetiva (Modalidade A):

8.9.1. Para os cargos de Agente de Manutenção de Hidráulica, Auxiliar de Ensino e Auxiliar de

Manutenção de Hidráulica, serão aplicadas provas de Conhecimentos Específicos, Língua Portuguesa e

Conhecimentos Gerais, conforme a tabela a seguir:

LEIA-SE:

8.9. Da Prova Objetiva (Modalidade A):

8.9.1. Para os cargos de Agente de Manutenção de Hidráulica, Auxiliar de Ensino, Auxiliar de

Manutenção de Hidráulica e Técnico em Agropecuária, serão aplicadas provas de Conhecimentos

Específicos, Língua Portuguesa e Conhecimentos Gerais, conforme a tabela a seguir:

ONDE SE LIA:

12.2. É admitido recurso quanto a divergências:

(...)

b) No indeferimento da inscrição | No período de 03 e 04/06/2025;

c) No indeferimento do pedido de Pessoa com Deficiência (PcD) | No período de 10 e 11/06/2025;

LEIA-SE:

12.2. É admitido recurso quanto a divergências:

(...)

www.concursoz.com.br

Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA

Página 4 de 8

Rua Dom Feliciano, 476 – Centro

 FONE: (49) 3633 0009 / 3633 0010

E-mail: administracao@santahelena.sc.gov.br

CEP: 89915-000 - Santa Helena – SC

b) No indeferimento da inscrição | No período de 05 e 06/06/2025;

c) No indeferimento do pedido de Pessoa com Deficiência (PcD) | No período de 11 e 12/06/2025;

ONDE SE LIA:

13.1. Para atribuição da nota final para os cargos de Agente de Manutenção de Hidráulica, Auxiliar de

Ensino e Auxiliar de Manutenção de Hidráulica, o resultado geral será calculado conforme fórmula a

seguir:

• Nota Final = Nota Prova Objetiva

LEIA-SE:

13.1. Para atribuição da nota final para os cargos de Agente de Manutenção de Hidráulica, Auxiliar de

Ensino, Auxiliar de Manutenção de Hidráulica e Técnico em Agropecuária, o resultado geral será calculado

conforme fórmula a seguir:

• Nota Final = Nota Prova Objetiva

ONDE SE LIA:

ANEXO I - CRONOGRAMA

OBS.: O presente cronograma é provisório, estando sujeito a alterações que, se ocorrerem, serão

publicadas nos sites do município e da AMEOSC.

Ato / Publicação Data Observações

(...)

Prazo para realização de inscrição 29/04/2025 a
28/05/2025

Pela internet, no site:
https://ameosc.org.br

Envio dos documentos para inscritos na
condição de Pessoa com Deficiência (PcD)

29/04/2025 a
28/05/2025

Pela internet, no site:
https://ameosc.org.br

(...)

Prazo para pagamento da taxa de inscrição
para o candidato que teve pedido de
isenção de taxa indeferida

26 a
29/05/2025

O boleto deverá ser acessado junto ao site:
https://ameosc.org.br

Último prazo para pagamento da taxa de
inscrição

29/05/2025 O boleto deverá ser acessado junto ao site:
https://ameosc.org.br

www.concursoz.com.br

Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA

Página 5 de 8

Rua Dom Feliciano, 476 – Centro

 FONE: (49) 3633 0009 / 3633 0010

E-mail: administracao@santahelena.sc.gov.br

CEP: 89915-000 - Santa Helena – SC

Relação Preliminar das inscrições
homologadas

02/06/2025 Até às 23h59min, nos sites:
https://ameosc.org.br e
https://santahelenasc.atende.net/cidadao

Prazo para interposição de recurso em face
de inscrição indeferida

03 e
04/06/2025

Pela internet, no site:
https://ameosc.org.br

Parecer de recurso interposto em face das
inscrições indeferidas

05/06/2025 Até às 23h59min, no site:
https://ameosc.org.br

Relação Definitiva das inscrições
homologadas

05/06/2025 Até às 23h59min, nos sites:
https://ameosc.org.br e
https://santahelenasc.atende.net/cidadao

Relação dos pedidos de condição especial
para realização da prova objetiva

09/06/2025 Até às 23h59min, nos sites:
https://ameosc.org.br e
https://santahelenasc.atende.net/cidadao

Resultado Preliminar da análise de inscrição
na condição de Pessoa com Deficiência
(PcD)

09/06/2025 Até às 23h59min, nos sites:
https://ameosc.org.br e
https://santahelenasc.atende.net/cidadao

Prazo para interposição de recurso em face
do indeferimento dos pedidos de Pessoa
com Deficiência (PcD)

10 e
11/06/2025

Pela internet, no site:
https://ameosc.org.br

(...)

LEIA-SE:

ANEXO I - CRONOGRAMA

OBS.: O presente cronograma é provisório, estando sujeito a alterações que, se ocorrerem, serão

publicadas nos sites do município e da AMEOSC.

Ato / Publicação Data Observações

(...)

Prazo para realização de inscrição 29/04/2025 a
30/05/2025

Pela internet, no site:
https://ameosc.org.br

Envio dos documentos para inscritos na
condição de Pessoa com Deficiência (PcD)

29/04/2025 a
30/05/2025

Pela internet, no site:
https://ameosc.org.br

(...)

Prazo para pagamento da taxa de inscrição
para o candidato que teve pedido de
isenção de taxa indeferida

26/05/2025 a
02/06/2025

O boleto deverá ser acessado junto ao site:
https://ameosc.org.br

Último prazo para pagamento da taxa de
inscrição

02/06/2025 O boleto deverá ser acessado junto ao site:
https://ameosc.org.br

www.concursoz.com.br

Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA

Página 6 de 8

Rua Dom Feliciano, 476 – Centro

 FONE: (49) 3633 0009 / 3633 0010

E-mail: administracao@santahelena.sc.gov.br

CEP: 89915-000 - Santa Helena – SC

Relação Preliminar das inscrições
homologadas

04/06/2025 Até às 23h59min, nos sites:
https://ameosc.org.br e
https://santahelenasc.atende.net/cidadao

Prazo para interposição de recurso em face
de inscrição indeferida

05 e
06/06/2025

Pela internet, no site:
https://ameosc.org.br

Parecer de recurso interposto em face das
inscrições indeferidas

09/06/2025 Até às 23h59min, no site:
https://ameosc.org.br

Relação Definitiva das inscrições
homologadas

09/06/2025 Até às 23h59min, nos sites:
https://ameosc.org.br e
https://santahelenasc.atende.net/cidadao

Relação dos pedidos de condição especial
para realização da prova objetiva

10/06/2025 Até às 23h59min, nos sites:
https://ameosc.org.br e
https://santahelenasc.atende.net/cidadao

(...)

Resultado Preliminar da análise de inscrição
na condição de Pessoa com Deficiência
(PcD)

10/06/2025 Até às 23h59min, nos sites:
https://ameosc.org.br e
https://santahelenasc.atende.net/cidadao

Prazo para interposição de recurso em face
do indeferimento dos pedidos de Pessoa
com Deficiência (PcD)

11 e
12/06/2025

Pela internet, no site:
https://ameosc.org.br

(...)

INCLUSÃO:

ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO – NÍVEL MÉDIO

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS:

TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA:

1) Planejamento e Desenvolvimento de Atividades Agropecuárias: Estudos e programas para recuperação

e desenvolvimento de propriedades rurais. Organização e execução de serviços agropecuários com base

em técnicas apropriadas. Mecanização do solo e aplicação de fertilizantes minerais e orgânicos.

Elaboração, execução e acompanhamento de projetos agropecuários. 2) Assistência Técnica e Extensão

Rural: Princípios de assistência técnica e extensão rural. Métodos de orientação a agricultores e criadores.

Aperfeiçoamento das práticas agropecuárias e atendimento às condições sociais do meio rural. Atuação

em programas governamentais voltados ao desenvolvimento agrícola e pecuário. 3) Produção,

www.concursoz.com.br

Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA

Página 7 de 8

Rua Dom Feliciano, 476 – Centro

 FONE: (49) 3633 0009 / 3633 0010

E-mail: administracao@santahelena.sc.gov.br

CEP: 89915-000 - Santa Helena – SC

Administração e Fiscalização Agropecuária: Práticas de produção animal e vegetal. Organização e

inspeção de granjas, pomares, hortas e lavouras.  Técnicas de armazenagem e comercialização de

produtos de origem animal e vegetal. Controle da qualidade e fiscalização em atividades agropecuárias.

Administração de unidades produtivas rurais. 4) Conservação do Solo e Recursos Naturais: Técnicas de

conservação, correção e manejo do solo. Uso sustentável de insumos e práticas agrícolas. Ações de

preservação do meio ambiente no contexto da produção agropecuária. Recuperação de áreas degradadas

e manejo racional dos recursos naturais. 5) Experimentação Agrícola e Previsão de Safras: Participação em

experimentações de campo com adubação, controle de pragas e uso de defensivos. Acompanhamento de

variedades resistentes e avaliação de produtividade. Noções de previsão de safras e monitoramento

agrícola. 6) Produção de Sementes, Mudas e Melhoramento Genético: Orientações técnicas para a

produção de sementes e mudas. Fundamentos do melhoramento genético vegetal e animal. Seleção de

materiais genéticos e acompanhamento de ciclos produtivos. Práticas de manejo reprodutivo e cuidados

sanitários. 7) Infraestrutura e Instalações Rurais: Planejamento e orientação para construção e adequação

de estruturas agropecuárias: currais, galpões, silos, depósitos, entre outros. Normas de segurança e

funcionalidade das instalações. Manutenção e uso adequado de equipamentos e estruturas rurais. 8)

Legislação e Políticas Públicas para o Setor Agropecuário: Legislação aplicada à agricultura, pecuária e

meio ambiente. Normas de fiscalização sanitária e de comercialização de produtos agropecuários.

Políticas públicas de apoio à agricultura familiar e ao desenvolvimento rural sustentável. 9) Observação:

Nas questões da prova objetiva poderão ser utilizados dispositivos legais que, ainda que não estejam

expressamente listados acima, guardem relação com o cargo, suas atribuições e conteúdo programático

previsto.

INCLUSÃO:

ANEXO III – ATRIBUIÇÃO DO CARGO

TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA:

- Elaborar e orientar estudos ou programas para recuperação e desenvolvimento de propriedades rurais,

serviços de instalação de posto, observando a técnica conveniente; - dar pareceres e sugestões sobre o

aspecto da atividade agropecuária, atendendo ao seu aperfeiçoamento e às condições sociais do homem

do campo; - orientar a execução do trabalho de campo na área de mecanização do solo fertilizante

mineral e orgânico e auxiliar na elaboração de projetos respectivos; - prestar assistência e orientações aos

agricultores e criadores; - orientar a produção, administração e planejamento agropecuário; - organizar e

inspecionar granjas, pomares, hortas e plantações em geral; - orientar a armazenagem e comercialização

de produtos de origem animal e vegetal; - orientar e fiscalizar os trabalhos de experimentação de campo;

- prestar assistência e orientações nos programas de extensão rural; - orientar trabalhos de conservação

do solo; - participar dos trabalhos de experimentação, abrangendo: adubação, variedades resistentes à

www.concursoz.com.br

Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA

Página 8 de 8

Rua Dom Feliciano, 476 – Centro

 FONE: (49) 3633 0009 / 3633 0010

E-mail: administracao@santahelena.sc.gov.br

CEP: 89915-000 - Santa Helena – SC

ferrugem, herbicidas e fungicidas; - participar de previsões de safras; - prestar assistência no tocante ao

critério agrícola; - orientar a produção de sementes e mudas; - executar outras tarefas semelhantes.

As demais informações dispostas no referido edital permanecem inalteradas.

Santa Helena/SC, 02 de maio de 2025.

CLOVIS LAZAROTTO
Prefeito Municipal

www.concursoz.com.br